
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33126 43Quinta-feira, 12 DE MAIO DE 2016

PORTARIA Nº 535/16-DGP/SUSIPE, DE 11/05/16.
A DIRETORA DE GESTAO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições 
legais; que lhe são conferidas pela Portaria de nº 182/2012-
GAB/SUSIPE, de 28/02/12.
RESOLVE: Transferir por necessidade de serviço, de 01/09/15 a 
30/09/15 para 01/06/16 a 30/06/2016, o período de gozo das 
férias da servidora, Adriana Ferraz do Prado Maués, matrícula 
nº 57201800, concedida através da PORTARIA Nº2056/15-
NG/SUSIPE de 24/08/2015, publicada no DOE nº32.958 de 
26/08/2015.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
SAIDY MERCÊS DOS SANTOS DIAS
Diretora do DGP/SUSIPE

Protocolo 960882

PORTARIA Nº 266/2016 - CGP/SUSIPE
 BELÉM, 10 DE MAIO DE 2016.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário do Estado, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 12 do Decreto Estadual 
nº 2.199/2010 - Regimento Interno da Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante Sindicância ou Processo 
Administrativo Disciplinar, assegurando ao acusado ampla 
defesa, nos termos do art. 199 da Lei nº 5.810/1994 - Regime 
Jurídico Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU).
RESOLVE:
I - Determinar a instauração de Sindicância Administrativa 
Investigativa, objetivando apurar a fuga dos presos VALDENILSON 
DAS CHAGAS, JEFERSON MENDES, SOLON RODRIGUES SILVA 
e RICARDO DUTRA LIMA, ocorrida no dia 06/05/2016 no Centro de 
Recuperação Regional de Altamira - CRRALT.
II - Designar ANDRÉ EPIFANIO MARTINS, Procurador 
Autárquico do Estado, para conduzir a investigação.
III - Determinar à autoridade sindicante que apresente 
relatório conclusivo ao fi nal da investigação.

Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo 961043

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO: TERMO DE DISTRATO
Término de Vínculo: 13/05/2016
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: ANA JACYANE CAMPOS COSTA - AGENTE 
PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 960842

ATO: TERMO DE DISTRATO
Término de Vínculo: 12/05/2016
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: ANTONIO DEYVISON SILVA SILVA - 
AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 960844

ATO: TERMO DE DISTRATO
Término de Vínculo: 12/05/2016
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: EDICEA FARIAS BEZERRA NASCIMENTO - 
AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 960846

.

.

ERRATA
.

Errata da Publicação PORTARIA Nº 02/2016 - GAB/
SUSIPE de 04 de Janeiro de 2016, Admissão do servidor 
IVAILSON PINHEIRO DE BRITO JUNIOR, publicado no DOE nº 
33.042 de 05/01/2016, protocolo nº 914896.
ONDE SE LÊ: 31/12/2015 a 30/12/2016
LEIA-SE: 05/01/2016 a 04/01/2017

Protocolo 960867

CONTRATO
.

.
CONTRATO 027

EXERCÍCIO: 2016
PREGÃO ELETRONICO: 052/2015

Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE - 
MÉDICO, ODONTOLÓGICO E DE ENFERMAGEM, destinados 
para a constituição das Unidades Básicas de Saúde dos: Centro 
de Recuperação Masculino de Vitória do Xingú; Centro de 
Reeducação Feminino de Vitória do Xingú; e Colônia Industrial de 
Vitória do Xingú; Cadeia Publica - Jovens/Adultos; Cadeia Publica 
- Parauapebas; Centro de Recuperação Masculino - São Felix do 
Xingú; e Cadeia Publica de Redenção do Sistema Penitenciário 
do Estado do Pará.
Valor Total: R$ 5.389,82 (Cinco mil trezentos e oitenta e 
nove reais e oitenta e dois centavos).
Data da Assinatura: 10/05/2016.
Vigência: 10/05/2016 a 09/05/2017.
Orçamento: Funcional programática: 03.421.1425.8283 e 
03.421.1425.7566
Natureza: 339030 e 449052
Fonte 0101000000
Contratado: EMPRESA ALTASMIDIAS COMERCIAL EIRELLI-
EPP
Endereço: Av. Issa Bahdur, 333 Bairro: Jd.Bela Vista ,
CEP: 15.910-000 Monte Alto-SP,
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 961020

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO: 028/2016
PROCESSO: 2016/29762

Objeto: Aquisição de material, para implantação de 10 
(dez) Unidades Básicas de Saúde, referentes ao Convênio 
nº 822077/2015-DEPEN/MJ
Entrega do Edital: O Edital encontra-se acessível nos sites: 
www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br e www.
susipe.pa.gov.br.
Responsável pelo Certame: Walbert Fredson M. Melo
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 30/05/2016
Hora da Abertura: 9h. (Horário de Brasília)
Orçamento:
Programa de Trabalho: 03.421.1425.7566
Natureza da Despesa: 449052
Fonte do Recurso: 0260000000 e 6101000000
Origem do Recurso: Federal/Estadual
Ordenador: André Luiz de Almeida e Cunha

Protocolo 960947

TOMADA DE PREÇO Nº 002/2016
PROCESSO: 2016/43882

Objeto: Contratação de empresa para execução das obras de 
adaptação de biblioteca e construção de cobertura no 
estacionamento do centro de progressão penitenciário de 
Belém.
Entrega do Edital: O Edital encontra-se acessível nos sites: 
www.compraspara.pa.gov.br e/ou www.susipe.pa.gov.br. Na 
impossibilidade de obtenção por esses meios, o mesmo estará 
disponível na Sala da Comissão Permanente de Licitação, no 
horário de 8h às 12h, e 14h às 17h, em dias úteis.
Responsável pelo certame: Walbert Fredson M. Melo
Local de Abertura: Sala Comissão Permanente de Licitação Rua 
dos Tamoios, 1592, Bairro da Batista Campos, Belém-PA.
Data da Abertura: 07/06/2016
Hora da Abertura: 10h. (Horário Local)
Orçamento: Programa de Trabalho: 03.421.1425.8283                  
Natureza da Despesa: 339039
Fonte/Origem do Recurso: 0101000000/Estadual
Ordenador: André Luiz de Almeida e Cunha

Protocolo 960999

.

.

EDITAL DE INTIMAÇÃO
.

O Presidente da Comissão do Processo Administrativo Disciplinar 
nº 3815/2016 - CGP/SUSIPE, designada pela PORTARIA Nº 
157/2016-GAB/SUSIPE, de 28 de março de 2016, publicada 
no Diário Ofi cial do Estado do Pará nº 33096 de 29/03/2016, 
I N T I M A, pelo presente edital, as advogadas MARIA AMÉLIA 
DELGADO VIANA, OAB/PA nº 5522, e DENISE PINTO MARTINS, 
OAB/PA nº 9811, ambas patronas de EMERSON LUIZ DAS NEVES, 
o qual fi gura como investigado no processo em epigrafe, para 
comparecerem no Centro de Recuperação ‘Coronel Anastácio das 
Neves’ - CRECAN, às 09 horas do dia 13 de maio de 2016, a fi m 
de acompanhar o interrogatório do investigado.
Belém, 09 de maio de 2016.

JAYMERSON CARLOS PEREIRA MARQUES
Presidente da Comissão Processante

Protocolo 960065

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO,  MINERAÇÃO 
E ENERGIA

.

.

.

ERRATA
.

NUMERO DA PUBLICAÇÃO: 948893
ONDE SE LÊ: Valor: R$ 59.164,02
Vigência: 01/04/2016 a 30/09/2017
LEIA-SE: Valor: R$ 118.328,04
Vigência: 01/04/2016 a 31/03/2017.

Protocolo 961114

NUMERO DA PUBLICAÇÃO: 948909
ONDE SE LÊ: Valor: R$ 44.530,38
Vigência: 01/04/2016 a 30/09/2017
LEIA-SE: Valor: R$ 14.843,46
Vigência: 01/04/2016 a 31/05/2016.

Protocolo 961119

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ALTERAÇÃO:
DOE Nº 33.125, DE 11/05/2016

- Port. nº 105/2016-DIRAF/SEDEME, de 10/05/2016.
Onde se lê: “...PERIODO: 13 a 14/05/2016.”
Leia-se: “...PERIODO: 20 a 21/05/2016.”

Protocolo 961189
ALTERAÇÃO:

DOE Nº 33.125, DE 11/05/2016
- Port. nº 106/2016-DIRAF/SEDEME, de 10/05/2016.
Onde se lê: “...PERIODO: 13 a 14/05/2016.”
Leia-se: “...PERIODO: 20 a 21/05/2016.”

Protocolo 961190

.

.

INSTITUTO DE METROLOGIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 081/2016, GAB/IMETROPARÁ, 11 DE 
MAIO DE 2016.

Dispõe sobre Recondução da Comissão Processante.
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental  publicado no DOE nº. 32.995 de 20/10/2015, e;
Considerando o teor do Memorando nº 08/2016 - Comissão de 
PAD, de 20.04.2016, subscrita pelo Presidente da Comissão, no 
qual solicita e justifi ca a Recondução da Comissão para conclusão 
do Processo Administrativo Disciplinar, instaurado através da 
PORTARIA Nº 17/2016;
Considerando o que consta no Processo n° 5262100.4097/2016;
RESOLVE:
Art. 1º Designar Bianca Costa Silva Serruya, Procuradora 
Autárquica, matrícula funcional nº 0290; Edilson Amoras 
Chaves Junior, Assistente de Informática, matrícula funcional 
nº 0280; e Ana Claudia Lobo Correa, Assistente Administrativo, 
matrícula funcional nº 0255, para, sob a presidência do 
primeiro, constituírem Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar com vistas a dar continuidade, no prazo de 60 dias, 
aos trabalhos de apuração dos fatos de que trata o Processo 
nº 5262100.4097/2016, iniciados pela Comissão designada 
pela PORTARIA Nº 017, de 13 de janeiro de 2016, publicada no 
D.O.E n° 33.048, de 14 de janeiro de 2016, bem assim os fatos 
conexos que emergirem no decorrer dos trabalhos.
Art. 2º Devem ser aproveitados todos os documentos e 
atos praticados já autuados pela comissão no Processo n° 
5262100.4097/2016;
Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 11 de maio de 2016.

Jorge Otávio Bahia de Rezende
Presidente

Protocolo 960301


